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ΑθÞνα, 26ΙΙ0Ι2020

ΕΡΩΤΗΣΗ

Προò: Υπουργü Υποδομþν και Μεταφορþν

ΘΕΜΑ: « Κυβερνητικü ΝομοσχÝδιο ωθεß σε παρακμÞ την ΥΖεηρεσßα
ΠολιτικÞò Αεροπορßαò»

Αξιüτιμε ΥπουργÝ,

Στην υπ' αριθμ. πρωτ. 55Ι04-09-2020 ανακοßνωση τηò Ομοσπονδßαò Συλλüγων
Υπηρεσßαò ΠολιπκÞò Αεροπορßαò (ΟΣΥΠΑ) προò το Υπουργü Υποδομþν και
Μεταφορþν εκφρÜζεται η Ýντονη δυσαρÝσκεια για το σχÝδιο νüμου του Υπουργεßου
που εßχε τεθεß σε διαβοýλευση Ýωò την 09ΙO9Ι2020.

ΣυγκεκριμÝνα, το Üνω νομοσχÝδιο συστÞνει μια νÝα ΑνεξÜρτητη ΑρχÞ, Þτοι την
ΑνεξÜρττlτη ΑρχÞ ΠολιτικÞò Αεροπορßαò ( ΑΠΑ) τηò οποßαò αποδßδονται τερÜστιεò

ρυθμιστικÝò, κανονιστικÝò και μισθολογικÝò αρμοδιüτητεò. Αυτü Ýχει ωò Üμεση
συνÝπεια η ΑΓΙΑνα μην κατÝχει εποπτικü ρüλο αλλÜ ε,ν τοιò πρÜγμασινα αναλαμβÜνει
τη διοßκηση τηò Υπηρεσßαò ΠολιτικÞò Προστασßαò, κατÜ παρÜβαση του υπ' αριθμ.
3 Ιº Ι20 1,9 Κανονισμοý ττlò ΕυρωπαΤκÞò ¸νωσηò.

Η Υπηρεσßα ΠολιτικÞò Αεροπορßαò αποτελεß ΑυτοτελÞ Δημüσια Υπηρεσßα και το εν
λüγω νομοσχÝδιο σκοπεß στην μετατροπÞ τηò σε Νομικü Πρüσωπο Δημοσßου Δικαßου
που θα διοικεßται απü εκτελεστικü Συμβοýλιο, διορισμÝνο απü τον Υπουργü, στο οποßο
δεν θα μετÝχουν εκπρüσωποι εργαζüμενων και τα μÝλη τηò ΥΠΑ θα εßναι η
μειοψηφßα.

ΕπιπροσθÝτωò, üσον αφορÜ θÝματα οικονομικÞò διαχεßρισÞζ, το 80ΟΖ των τελþν
εκσυ¾χρονισμοý και ανÜπτυξηò αερολιμÝνων δßδεται στ"ην εποπτεýουσα αρχÞ (ΑΠΑ)
το υπüλοιπο αποδßδεται στην ΥΠΑ, γεγονüò το οποßο θÝτει σε κßνδυνο τη λειτουργßα
τηò Υπηρεσßαò, καθþò ο κρατικüò προýπολογισμüò εßναι επικουρικüò και δεν αδυνατεß
να καλýψει ακüμα τουò μισθοýò των εργαζομÝνων, αφοý ορßζεται ωò βασικÞ πηγÞ
εσüδων το «EUROCONTROL>>, κατÜ παρÝκκλιση των ευρωπαßκþν κανονισμþν (που
πραγματεýονται τη βασικÞ πηγÞ εσüδων για τη λειτουργßα τηò ΥΠΑ)

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

1148

Ημερομ. Κατάθεσης:

29/10/2020



Υπενθυμßζεται δε, üτι περßπου δυο μλιÜδεò πεντακüσιοι (2.500) εργαζüμενοι τηò
Υπηρεσßαò ΠολιτικÞò Αεροπορßαò παραμÝνουν απλÞρωτοι για τουò μÞνεò Ιοýλιο,
Αýγουστο, ΣεπτÝμβριο και οκτþβ ριο 2020 ενþ προσφÝρουν τιò υπηρεσßεò τουò
υπερωριακÜ, νυχθημερüν, σε αργßεò και αργßεò. ΤÝλοò, δεν λαμβÜνουν οýτε το σχετικü
επßδομα ετοιμüτηταò που προβλÝπεται απü το «EUROCONTROL»

¼λα τα ανωτÝρω υποδηλþνουν πωò η ΚυβÝρνηση δρομολογεß μια σειρÜ αλλαγþν που
δε θÝτουν μüνο σε κßνδυνο τη βιωσιμüτητα τηò Υιτηρεσßαò ΠολιτικÞò Αεροπορßαò αλλÜ
εισÜγουν ιδιωπκοποιÞσειò για μια υπηρεσßα που θα Ýπρεπε να εßναι αμιγþò Δημüσια
για λüγουò δημüσιαò και εθνικÞò ασφÜλειαò.

ΕοωτÜται ο Υπουογüò:

1) Για ποιο λüγο κατÜ παρÜβαση των κανονισμþν, στο νομοσχÝδιο αποδßδεται το
μεγαλýτερο ποσοστü των τελþν Εκσιιγχρονισμοý και ΑνÜπτυξηò Αεροδρομßων
στην εποπτεýουσα αρχÞ (ΑΠΑ) και üμ στην αρχÞ που δρα προò τον
εκσυγχρονισμü και την ανÜπτυξη (ΥΠΑ);

2) Δýναται η ΥΠΑ να εισπρÜττει και να διαχειρßζεται τα Ýσοδα απü το
«EUROCONTROL» για ανÜγκεò τηò υ?υηρεσßαò και του προσωπικοý και üσα
απομÝνουν να κατατßθενται στον αποθεματικü λογαριασμü τηò ΥΠΑ για
κÜλυψη αναγκþν τηò υ7πιρεσßαò και του προσωπικοý σε περιüδουò κρßσηò;

3) Σε τι ενÝργειεò θα προβεßτε προκειμÝνου να ενισχýσετε τουò εργαζομÝνουò τηò
ΥΠΑ που παραμÝνουν απλÞρωτοι για τüσο μεγÜλο χοονικü διÜστημα;

4) Προτßθεσθε να τροποποιÞσετε το νομοσχÝδιο, Ýτσι þστε η Υιυηρεσßα ΠολιτικÞò
Αεροπορßαò να παραμεßνει οικονομικÜ αυτοτελÞò;

Οι ερωτþντεò ΒουλαιτÝò

Αντþνιοò ΜυλωνÜκηò

Βουλευτιlò Α' ανατολικÞò ΑττικÞò

ΔημÞτριοò ΒαγενÜò

ΒουλαπÞò Β3 νüτιου τομÝα Αθηνþν




